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3SrIM.rION DE DEC1I1E DE LA VALEUR DES GRANDES CULTURES 

Ottawa, 15 décembre 1949 a 3 h. do l'aprs-midi.- Le Bureau fédéral do la 
statistique publie aujourd'hui 88 premire estimation de la valeur fermire du rondo-
ment des grandes cultures an 1949 comparativement it 1948 at 1947. A remarquer quo la 
valour par unite attachée I& chaque culture an 1949 représento le prix moyen reçu par 
lea cultivateurs detuis le debut do la ena&ne. le br aoat. jusqu' la fth do no-
vnbre geulement. Le Bureau n'a pas tentC de prCvoir les prix pour le reste do la 
cnpagne, mais une nouvelle estimation, basée sur lea prix moyans durant les six 
premiers mois, sera publiée an février proohain. Un état revise d'aprs los ririx do 
la carnpaie entire sera publié an décentbre proohain avec la preiuire estimation do 
la valour des cultures do 1950. Pour 10 ble, l'avoine at l'orge des r6calte8 de 1949 
dans 1 'Ouest du Canada, souls lea prix inittaux sont considérés thins ce rapport. On 
tiendra compte des effets des paiements do participation dans des revisions ultérieures, 
soit lorsque l'êtendue do ces palements sera connue. 

Ii existe des chiffros aur los ventes menaielles pour un certain nonibre do 
récoltes et, an do tels cas, is moyenne nnsuei1e des prix fernilers a été pondérée par 
las ventes pour donner des valeurs moyennes pondérées par unite pour in période. Lea 
prix moyens attaches aix cultures ont dté déterminés aprs consultation avec los minis.. 
tres provinciaux do 1'Agriculture at an tenant un compte rigoureux des facteurs conmo 
la quaLité at Is ClaBSe. 

La valour des grandes cultures an 1948 a été revisCe antant que possible air 
la base des prix mayena pondérés pour lea douze mois de la campagne do 1948-1949. A 
remarquer que ces estimations no représentent pas lea recettes des ventes au comptant 
mats la veleur brute do la production agricole. Plusiours do ces récoltes, coinme lea 
grains mélanges at be mal!s fourrager, sont preaque entirement uti1i6es sur lea fer7nee 
oi elles sont cultivées; lea prix moyens par unite do ces dernires sont determines 
d'aprs lea quantités relativement faiblos qui sont vendues. 

S0MMAI 

La valour brute des principales grandes cultures des fermes canadiennes eat 
astimée b. 1,427 millions do dollars an 1949, diminution do 16 p. 100 air be niveau 
sans précédent do 1,696 millions an 1948. La valour brute du rendement des grandes 
cultures en Canada an 1949 eat dens l'histoire, la c1nquime an Importance, n'ayant 
été dépasaée quo par los valours do 1919, 1920, 1947 at 1948. A remarquer quo lea 
pajements de participation prévus stir le blC, l'avoine at l'orge de l'Ouest placeront 
la valeur des récoltes do cette année i un niveau plus élevé qu'il n'est indiqué 
l'heure actuelle. 

Des prix plus bas at tin plus faible rendement de la plupart dos cultures ont 
éte cause de la diminution do la valour des grandes cultures comparativement 1948. 
Pour lea quatre premiers mois do is présente campagne, seules los cultures fourr8gres 
at les cultures do plantes-racines (navets, rutabagas, etc.) conmiandent 408 prix feit. 
miers moyens pour tout le Canada supérieurs IL la moyanno do 1948..1949, bion quo dane 
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quelques provinces lea prix de certaines autres cultures alent été plus 61ev6s quo 
ceux do l'an demier. Des diminutions des prix at du rendeinent du blé, de l'avoine, 
do l'orge, dii seigle at de la graine do un, ont été seules la cause do la baisBe 
totale an valeur, salt 237 millions do dollars, comparativoznent ? 1948. Pour lea 
différentes variétés de céréales lea diminutions sont h, peu prs lea suivantes: blé, 
56 millions; avoine, 53 millions; orge, 47 millions; seigle, 21 millions; at graine 
do un, 60 millions de dollars. Cependant, comme ii est indiqué ci-dessus, on pent 
s'attendre quo lea palements de participation réduisent ces differences. En dépit do 
la faible valour des grandes cultures do 1949, ii eat i remarquor quo le niveau actuol 
eat encore do 230 p. 100 eupériour au baa niveau do 432 millions do dollars atteint 
an 1931. Il eat aussi intéressant de remarquor quo la valeur fennire des cultures de 
cette unnée eat légrement inférieure la cello do 1946, premi4re année oomp1to do 
1 1 aprs guerre. 

Le tableau suivant présente une coinparaiaDn do la valeur brute dii rendement 
des grandes cultures do 1930 jusqu' ce jour. Lea valeurs jusquIa 1948 comprennent 
los palements do participation du ble at lea paiements d'ajustomont at de péréquation 
do l'avoine, de 1 1 orge at do la graino de un. Des majorations sont appliquées aux 
chiffres do 1949 lorsquo l'étendue des paioinents an question pcxir cette dernire année 
sera connue. 

Valour brute du rendement des grandes cultures au Canada, 1930-1949 

Milliers 	 Milliers 
de dollars 	 do dollars 

1930 662,041 1940 704 0 299 
1931 432,199 1941 704,761 
1932 452 9 527 1942 1,221 9 942 
1933 453 0 598 1943 1 0 189,229 
1934 549,080 1944 1 9 386,892 
1935 511,873 1945 1 1 270,947 
1936 612 3-300 1946 1 9 424 9 417 
1937 556,222 1947 1,531,046 
1938 550,069 1948 1 0 696 0 018 
1939 685,839 1949 1,426,918 

La valeur do la récolto de blé an 1949 eat estiraée i $566,600,000 ou 9 p. 100 
do moms que l'année dernire. Mars quo le prix moyan du blé an 1949 eat do 4 cents 
le boissesu do moms qu'en 1948 ( cause surtout des qualités inférioures du blé do 
1'Ou.est at dii blé mains cher do l'Ontario), la baisse do la valour oat attrlbuable an 
grande partie la la diminution de 25, 900,000 boissesux dons le rondement. La valour 
des récoltes d'avoine, d'orgo, do seigle at do graine do lin baisse considérablemont 
at indique quo 10 rendemont at lea prix oat baiBé, letacteur du rendenient étant le 
plus important. Les reductions proportionelles du rendement du soigle at do la graino 
do un sont particu1iremont marquees. Le rendenient des pois sees diminuo brusquement, 
avec diminution proportiorinollo do la valour. tJne 16gre aunontation du rondement des 
haricots secs so produit mals los prix sont inférieurs at la valour fexTnlre do la 
récolte baisse di plus d'un demi million di dollars. Le prix des fves do soja Be 

1 maintl.nt bun it avec lo rendement accru cotta annéo, la valour do la récolte auaonto 
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di pi4s di diux millions di dollars. Tine récolte considérabio di mal!s grain in 
1949 suffit I cc*itre-balanc.r la balsao du prix at is val.ur totale di la récolti 
augment. légrement. La récolto di ponunas do terre eat un peu mothdre an 1949 qu'en 
1948 at lea prix h la tense sont inférleurs an moyenne cette ennée; la valour brute 
du rendement des pommes do terre au Canada an 1949 eat estiméo prs de cinq 
millions do dollars de moms qu'en 1948. 

Lea prix plus élevés du foin at du trfle cette année no suffisent p58 lk 
compenser la brusque diminution du rendement at la valour do 008 récoltes baisse de 
prs do 25 millions do dollars. La valour brute du sarrasin, des grains mélanges, 
des grandes plantes-racines do grande culture at du foin grain baisee égaiement, 
La hausse des prix eat révélée par la valeur fermière do la récolte de luzern€ en. 
1949, qul eat un peu plus élevée qu'en 1948, tandis que is valour du ma!s fourrager 
monte do six millions de dollars,a cause de la haisse des prix at du meilleur ron-
dement. Le prix des betteraves a sucre pair 1949 n'lndique quo lea paiernents mi... 
tiawc (sauf pour 1'Ontario oi une estimation du prix total at do is valour a été 
f alto) at 11 faudra majorer sensiblement is valour do la récolte ZL mesure que lea 
palements définitlfs seront connus. 

Deux provinces seulement, l'fle du Prince-Edouard at is Colombie-Britannique, 
déclarent des augmentation générales (7 at 2 p. 100) do la valour brute du rendement 
do grendea cultures an 1949. Des baisses sont observ -ées dana tcites lea autrea pro-
vinces at varlent de 3 p. 100 dana le Qu6bee 30 p. 100 an Alberta. 

Valeurs de is production des grandes cultures, par province, 1949 at 1948 

Valeurs totales 	- 	uguentation (+) ou déclin (-) 
Province 	1948 	

1
1949 	de la valour 

n milliers 	Milliers do 	Pourcen- 
de dollars 	dollars 	tage 

lie du Prince-douard 23 2 484 25,153 + 	1,669 + 	7 
Nouvelle-Ecosae ..... 25,260 21,653 - 	3 9 607 - 14 
Nouveau-Brunswick ... 37,921 33,538 - 	4,383 - 12 
Qiébeo 	.............. 195 1 723 189 9 598 - 	6,125 - 	3 
Ontario 	............. 378 9 269 340 1 990 - 	37,279 - 10 
Manitoba 	............ 223,736 172,142 - 	51,594 - 23 
Saskatchewan ........ 438,552 370 0 527 - 	68 9 025 - 16 
Alberta ............. 339 0 712 239,200 - 100,512 - 30 
Colombie-Britannique 33,361 34 9 117 + 	756 + 	2 

CANADA ..... 1116961,018 1 0 426 0 918 - 269 9100 - 16 

La valour global& do toutes lea grandes culture a canadiennes an 1949 eat 
maintenant estimée 1 41 1 426,918,000 comparativement $1,696,018,000 an 1948. La 
total do 1949 so compose des postes suivants (chiftres do 1948 entre parenthses): 
B16, $566,620,000 ($623,011,000);  avolne, 4201,453,000 ($254,525,000); orge, 4103,-
282,000 ($149 9 991,000); seigle, 412,307,000 ($33,261,000); pois, $2,605,000 ($4,_. 
328,000); haricots, $6,199,000 ($6,836,000); fèves soja, $5,887,000 ($ 4 , 195,000) 
sarrasin, $4,263,000 ($4,982,000);  grains mélanges, $53,075,000 (60,317,000); gramne 
de ii., $7,735,000 ($67,315,000); mafs 	grain, 416,766,000 ($16,369,000);  pommes do 
terre, $86,909,000 ($91,837,000);  navets, rutabagas, etc. 421,563,000 ($22,257,000); 
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loin at trf1e, $230,128,000 ($254,769,000); luzerne, $52,770,000 ($5 1 , 412, 000 ); 
mafs fourrager, $34,887,000 ($28,639,000), loin cie grain, $11,301,000 ($1218801 000), 
betteraves suorires, $9,168,000; patement initial, sent Ontario,, (9,094,000). 

Par pn,vince at par ordre d'importance, lea valeurs totales des récoltes 
de 1949 sont lea suivontes ( lea chiffres de 1948 paraissent entre parenthsea): 
Saskatchewan, $370,527,000 ($438,552,000); Ontario, $340,990,000 ($378,269,000); 
Alberta, $239,200,000 ($339,712,000); Qjiébec, $189,598,000 (195,723,000); Manitoba, 
$172,142,000 ($223,73 6 ,000 ); Colombie-Britan.nique, $34,117,000 ($33, 361 ,000 ); Nou-
veau-I3runswick, 33,538,000 (37,921,000); lie du Prince-)douard, $25,153,000 
($23,484,000); Nouve11e-cosse, $21,653,000 ($25,260,000). 

La valeu.r totale des cinq principales cultures céréales pour les trois 
provinces des Prairies, en 1949, eat estimée de la façon suivante, avec valeurs cia 
1948 entre parenthses: blé, 514,980,000 (562,060,000); avoine, 100,930,000 (140,-
820,000); orge, 90,000,000 (135,150,000); seigle, 8,996,000 (28,739,000); graine do 
un, 7,028,000 (64,074,000). La valeur totale des cinq cultu.res pour lee trois po-
vinces est do 721,934,000 an 1949, contre 930,843,000 an 1948. 

La znoyenne des prix requs par lea feriniers pour las récoltes 1949, jusqu'h 
la fin de novembre, est estimée de la I açon siivante, avec prix de 1948 entre paren-
thses: cents per boisaeau - Bid, 154 (158); avoine, 64 (71); orge, 86 (97); seIgle, 
123 (131); pois, 279 (293); haricots, 348 (416); fves desoja, 226 (230); sarrasin, 
121 (124); grains mdlanges, 95 (97); graine de un, 342 (381); mnai!s 	grain, 123 
(132). Cents le cent - pornnes de terre, 160 (166); navets, rutabagas, etc., 110 
(98). Dollars is tonne - loin at trfie, 18.80 (15.85); luzerne, 20.25 (17.01); 
mars fourrager, 6.33 (5.67); loin de grain, 12.36 (10.70); betteraves la sucre, 10.72 
paiemont initial excoptd pour 1'Ontario (14.46). 



1947 1948 1949 
C i'o p 

Average Total Average Total Average Total 
Price Value Price Value Price Value 

000$ 000 000$ 

NOVA SCOTIA 
Wheat 1.35 34 1.72 55 1.65 73 
Oats 0.91 2,048 0.93 2,280 0.91 2 0 530 
Barley 1.13 215 1.26 272 1.20 281 
Buckwheat 1.26 34 1.47 40 1.43 40 
kixed Grains 1.08 148 1.02 202 1.04 248 
Potatoes 2.29 4,186 1.96 5,433 1.53 4,443 
Turnips, Mangels, Etc. 	1.00 2,010 1.15 2,827 1.10 2,642 
Hay and Clover 18.93 13,705 17.30 14,082 16.10 11 9 334 
Fodder Corn 6.25 50 6.25 69 6.25 62 

TOTAL - 22,430 - 25,260 - 21,653 

MEM BRU1SICK 

Wheat 1.59 73 1.90 139 1.87 148 
Oats 0.88 5,373 0.83 5,898 0.79 5,524 
Barley 1.12 376 1.20 422 1.20 522 
Beans, dry 4.17 63 4.25 81 4.75 119 
Buckwheat 1.28 493 1.33 492 1.24 474 
Mixed Grains 0.84 271 0.92 292 0.91 340 
Potatoes 2.03 19,198 1.20 12,467 1.10 12,428 
Turnips, Mangols, Etc. 	0.85 1,638 1.00 2,225 1.15 2,149 
Hay and Clover 18.55 16,565 15.60 15 1 803 14.40 11,750 
Fodder Corn 8.00 128 6.00 102 6.00 84 

TOTAL - 44,178 - 37,921 - 33,538 

qUEBEC  

Wheat 1.56 507 1.80 860 1.74 814 
Oats 0.92 24,508 0.90 36,417 0.84 30,421 
Barley 1.21 3,491 1.20 4,675 1.18 3 9 510 
Rye 1.32 164 1.43 315 1.51 334 
Peas, dry 3.96 836 4.00 1,088 3.82 840 
Beans, dry 4.55 701 4.50 940 4.76 809 
3uckwhat 1.26 1,919 1.30 2,256 1.25 1,945 
Mixed Grains 0.98 5,457 1.13 10,406 1.15 9,078 
potatogs 2.47 26,078 1.62 24,282 1.57 21 9 352 
Turnips, mangels, Etc. 	1.10 3,798 1.25 5208 1.25 5,006 
Hay and Clover 15.93 94,545 17.60 99,352 21.00 101,283 
Alfalfa 17.45 2 1 722 20.00 3,300 24.00 4,680 
Fodder Corn 7.40 5,276 7.00 6,265 8.00 9,136 
Sugar Beets 13.00 136 13.00 359 6.00* 390 

TOTAL 	- 	170,138 	- 	195,723 	- 	189,598 

* Initial payment only. 
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1947 1948 1949 C r o p 
• Average Total Average Total Average Total 

Price Value Price Value Price Value 

ONTARIO OOO 000$ $ 000$ 

Wheat 1.42 25,985 2.05 55,707 1.71 44,077 
Oats 0.90 37,341 0.82 62,917 0.77 55,414 
Barley 1.13 6,930 1.11 8,634 1.17 8,082 
Rye 2,56 3,697 1.52 4,182 1.33 2,960 
Peas, dry 3.00 1,932 2.86 1,859 2.47 966 
Beans, dry 5.47 6,903 4.11 5 0 762 3.32 5,239 
Soy beans 3.06 3,397 2.30 4,195 2.26 5,887 
Buckwheat 1.11 3,543 1.15 2,119 1.15 1 0 735 
Mixed Grains 0.94 23,793 0.95 45 0 288 0.92 39,328 
Flaxseed 5,42 3,653 3.80 3,150 3.32 651 
Corn, shelled 1.89 12,153 1.32 15,998 1.24 16,244 
Potatoes 2.38 21,658 1.97 24,077 1.95 21,902 
Turnips, marigels, Itc. 	0.89 8,845 0.88 8,586 1.04 7,715 
Hay and Clover 14.29 87,941 14.40 82,800 19.59 72,268 
Alfalfa 14.25 19,195 16.00 29,168 21.00 29,988 
Fodder Corn 4.38 13,022 5.28 21,099 5.80 24,244 
Sugar Beets 13.70 2,251 13.85 2,728 13.00 4,290 

TOTAL - 282,239 - 378,269 - 340 0 990 
MANITOBA 
ieat 1.58 66,360 1.58 90,060 1.57 89,490 

Oats 0.78 30,420 0.65 39,000 0.57 30,210 
Barley-  1.11 37 2 740 0.98 44,100 0.87 34 0 800 
Rye 3.54 2,124 1.29 2 9 516 1.21 908 
Peas, dry 2.40 1,049 2.30 626 1.95 234 
Buckwheat 1.64 57 1.42 48 1.25 40 
Mixed Grains 0.80 246 0.84 313 0.78 349 
Flaxseed 5.24 27 1 248 3.82 34,533 3.50 3,850 
Corn, shelled 1.40 353 1.25 371 0.95 522 
Potatoes 1.67 3,028 1.64 3,537 1.95 3,448 
Hay and Clover 10,78 4,743 10.37 4,469 10.65 3,621 
Alfalfa 13.05 2,584 14.00 2,520 14.70 2,764 
Fodder Corn 7.00 623 7.00 490 8.00 768 
Sugar Beets 12.55 813 14.32 1,153 9.10* 1,138 

TOTAL - 177,388 - 223,736 - 172,142 

SS1ATCHEAN 
Vheat 1.55 268,150 1.55 296,050 1.53 279,990 
Oats 0.79 63,200 0.63 56,070 0.52 44,200 
Barley 1.11 49,950 0.95 39,900 0.80 26,400 
Rye 3.32 22,510 1.30 13,650 1.20 5,280 
Peas, dry 2.50 255 2.25 79 2.30 101 
Mixed Grain 0.74 70 0.82 104 0.76 92 
Flaxseed 5.23 21,966 3.80 18 9 012 3.32 2,158 
Potatoes 2.01 4,798 2.06 4,452 2.50 3,865 
Hay and Clover 14.22 5,674 13.60 6,025 13.60 4,502 
Alfalfa 16.72 2 9 859 17.25 4,002 17.50 3,815 
Fodder Corn 10.00 170 13.85 208 13.75 124 

TOTAL - 439,602 - 438,552 - 370,527 

* Initial Payment Only. 
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1947 1948 1949 
Crop 

Average Total AveraCe Average Total Total 
Price Value Price Value Price Value 

0003 3 0003 3 0004  

ALBERTA 

Theat 1.53 160,650 1.53 175,950 1.50 145,500 
Oats 0.76 57 0 000 0.61 45,750 0.51 26 9 520 
Barley 1.08 56,160 0.93 51,150 0.80 28 0800 
Rye 3.52 14,960 1.27 12,573 1.17 2,808 
Peas, dry 2.66 591 2.55 528 3.50 298 
Mixed Grains 0.74 266 0.75 796 0.74 511 
Flaxseed 5.20 11,180 3.78 11,529 3.40 1020 
Potatoes 2.08 4,077 2.11 4,281 2.90 4 0 272 
Hay and Clover 13.90 13,553 14.20 14,441 15.30 10,174 
Alfalfa 14.64 6,544 17.00 6 9 647 18.50 5,846 
Fodder Corn 6.00 24 6.50 13 7.00 21 
Grain Hay 6.50 8,288 10.00 11,200 12.00k 10,080 
Sugar Beets 14.98 5,485 14.98 4,854 10.00 3,350 

TOTAL - 338 1 778 - 339,712 - 239,200 

BRITISH COLUMBIA 

Vtheat 1.63 4,835 1.61 3,959 1.61 6,261 
Oats 0.81 3,171 0.70 2,419 0.72 3,020 
Barley 1.11 563 1,02 495 0.99 489 
Rye 3.25 62 1.30 25 1.24 17 
Peas, dry 2.76 475 3.60 148 2.25 166 
Beans, dry 3.60 54 4.80 53 4.50 32 
Mixed Grains 0.80 294 0.94 319 0.97 336 
Flaxseed 5.22 88 3.80 91 3.50 56 
Potatoes 2.78 5,944 2.80 6,236 2.90 6 9 803 
Thrnips, Mangels, Etc. 1.60 626 1.80 643 2.00 640 
Hay and Clover 21.53 10,593 24.50 11 0 221 21.40 9,031 
Alfalfa 21.00 5,061 25.00 5,775 21.75 5,677 
Fodder Corn 7.50 281 9.00 297 8.00 368 
Grain Hay 13.00 976 20.00 1,680 16.50 1,221 

TOTAL - 33,023 - 33,361 - 34,117 

* Initial Payment Only. 
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